

Số: /KH-SNgV

Hà Tĩnh, ngày tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH
Xây dựng cơ quan điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh
Tổ quốc năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 726/KH-UBND ngày 26/12/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc xây dựng xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; căn cứ chức năng, nhiệm vụ Sở Ngoại vụ xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Cụ thể hoá chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và hướng dẫn của Bộ Công an, Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy Chi bộ, Ban Giám đốc Sở đối với công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; xây dựng Sở Ngoại vụ Hà Tĩnh trở thành cơ quan điển hình về phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, bảo đảm an ninh chính trị nội bộ, an toàn cơ quan, an ninh đối ngoại; góp phần thực hiện hiệu quả nhiệm vụ đối ngoại địa phương, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội và hội nhập quốc tế của tỉnh.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động chấp hành nghiêm chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về bảo vệ an ninh Tổ quốc, an ninh đối ngoại.

- Không để xảy ra mất an ninh chính trị nội bộ, lộ lọt bí mật Nhà nước, vi phạm quy định về bảo vệ bí mật, an toàn thông tin.

- Xây dựng môi trường làm việc an toàn - kỷ cương - văn minh.

- Đạt tiêu chuẩn và được công nhận cơ quan điển hình về phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc theo quy định.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Đưa nội dung xây dựng phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc vào chương trình, kế hoạch công tác hằng năm của Sở. Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu; phân công rõ trách nhiệm cho các phòng, đơn vị trực thuộc.

- Gắn việc xây dựng phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, công tác xây dựng Đảng, cải cách hành chính, chuyển đổi số và các phong trào thi đua của cơ quan.

- Phối hợp chặt chẽ với Công an tỉnh, các cơ quan liên quan trong công tác hướng dẫn, kiểm tra, đánh giá việc xây dựng cơ quan điển hình về phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Xây dựng Quy chế phối hợp đảm bảo an ninh trật tự giữa Sở Ngoại vụ Hà Tĩnh với Công an phường Thành Sen.

- Đăng ký xây dựng Sở Ngoại vụ Hà Tĩnh là cơ quan điển hình về phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc theo hướng dẫn của Công an tỉnh.

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức

Tổ chức quán triệt, tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các quy định của Bộ Công an, UBND tỉnh về phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo vệ bí mật Nhà nước, an ninh mạng, an ninh thông tin, phòng chống tội phạm, phòng chống tham nhũng, tiêu cực, nhất là trong hoạt động đối ngoại, tiếp xúc với người nước ngoài và tổ chức quốc tế. Lòng ghép nội dung giáo dục ý thức cảnh giác, trách nhiệm bảo vệ an ninh Tổ quốc trong các buổi sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt cơ quan, hội nghị cán bộ, công chức, viên chức.

3. Bảo đảm an ninh chính trị nội bộ và an ninh đối ngoại

- Thực hiện nghiêm các quy định về bảo vệ chính trị nội bộ; quản lý chặt chẽ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, nhất là cán bộ trực tiếp tham mưu, triển khai công tác đối ngoại, hợp tác quốc tế.

- Tăng cường quản lý hoạt động đoàn ra, đoàn vào, hội nghị, hội thảo quốc tế; kịp thời phát hiện, phòng ngừa các nguy cơ ảnh hưởng đến an ninh, trật tự và đối ngoại của tỉnh.

- Phối hợp với Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (Biên phòng) và các cơ quan liên quan trong công tác bảo đảm an ninh, an toàn các hoạt động đối ngoại, sự kiện quốc tế tổ chức trên địa bàn tỉnh.

4. Công tác bảo vệ bí mật Nhà nước, an toàn thông tin

- Triển khai thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật Nhà nước; rà soát, ban hành và tổ chức thực hiện nội quy, quy chế bảo vệ bí mật Nhà nước trong cơ quan

- Tăng cường quản lý, sử dụng hệ thống công nghệ thông tin, thư điện tử công vụ, chữ ký số; bảo đảm an toàn, an ninh mạng trong xử lý, trao đổi thông tin đối ngoại.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong việc khai thác, sử dụng, cung cấp thông tin cho đối tác nước ngoài, báo chí nước ngoài theo đúng quy định.

5. Xây dựng lực lượng nòng cốt và các mô hình tự quản

- Thành lập, củng cố lực lượng nòng cốt làm công tác phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại cơ quan.

- Xây dựng, duy trì các mô hình tự quản về an ninh, trật tự phù hợp với đặc thù Sở Ngoại vụ như: “Cơ quan an toàn về an ninh đối ngoại”, “Cán bộ Ngoại vụ gương mẫu chấp hành pháp luật và bảo vệ bí mật Nhà nước”, “Phòng, đơn vị không có vi phạm về an ninh, trật tự”.

- Phát huy vai trò của Cấp ủy, Ban Giám đốc, Đoàn Thanh niên trong việc vận động đoàn viên, hội viên tích cực tham gia phong trào.

6. Công tác phòng ngừa, phát hiện và đấu tranh phòng, chống vi phạm

- Chủ động nắm tình hình, kịp thời phát hiện, xử lý hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền các dấu hiệu vi phạm pháp luật, mất an ninh, trật tự liên quan đến hoạt động đối ngoại.

- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong cơ quan.

- Phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an trong công tác phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi lợi dụng hoạt động đối ngoại để xâm phạm an ninh quốc gia.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các phòng, đơn vị tổ chức tuyên truyền, quán triệt, triển khai cho CBCCVC nghiêm túc thực hiện các nội dung của Kế hoạch. Giao Văn phòng Sở theo dõi và tổng hợp, báo cáo Ban Giám đốc định kỳ hoặc đột xuất khi có yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng cơ quan điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2026 của Sở Ngoại vụ./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh (để b/c);
- BGĐ Sở;
- Lưu: VT, VP₃.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Mạnh Hùng